（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、前期会计差错更正原因

1、本公司之参股公司陕西通家汽车股份有限公司（以下简称“陕西通家” ）自查发现2017年度和2018年

度的部分新能源汽车，其采购的关键零部件发票信息与推荐目录公告不一致。 根据工信部有关规定，该部分新

能源汽车无法申报新能源汽车国家补贴，因而不能在销售当期确认国家补贴收入。 陕西通家对前期差错进行

了更正，上述差错更正对公司2017年度及2018年度财务报表重述影响如下：追溯调减2017年度营业收入及应

收账款179,237,120.00元；追溯调减2018年度营业收入及应收账款172,813,552.36元。

公司持有陕西通家35.82%的股权（2018年12月之前持股比例为38.07%），采用权益法核算。 陕西通家因

上述原因对前期会计差错进行更正， 因此公司对陕西通家持有的长期股权投资按权益法核算存在前期差错，

需对前期会计差错进行更正， 上述差错更正对公司2017年度及2018年度财务报表重述影响如下： 追溯调减

2017年度长期股权投资及投资收益68,235,571.59元； 追溯调减2018年度长期股权投资及投资收益65,790,

119.38元。

2、公司于2017年度开展IDC业务，其销售模式为根据向客户提供的柜机的数量收取相应的租赁及管理收

入。 本公司2018年度未严格按权责发生制对该项业务收入进行确认，经自查，公司2018年10月-12月少记营业

收入7,119,501.22元。

上述差错更正对公司2018年度财务报表重述影响如下： 调增营业收入7,119,501.22元， 调增应交税费

764,204.78元，调增应收账款7,883,706.00元。

3、本公司从其子公司苏州新纳晶光电有限公司（以下简称“新纳晶” ）租入厂房用于开展IDC业务，新纳

晶将其作为投资性房地产核算，经自查，公司2018年度合并报表层面未将投资性房地产调整列报为固定资产、

无形资产，合计影响金额为50,567,991.45元。

上述差错更正对公司2018年度财务报表重述影响如下：调增固定资产45,706,098.39元，调增无形资产4,

861,893.06元，调减投资性房地产50,567,991.45元。

二、会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期差错按追溯重述法进行了调整，本次更正影响财务报表项目及金额如下：

1、对2017年度合并财务报表的影响

1）对2017年12月31日合并资产负债表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 817,958,956.31 -68,235,571.59 749,723,384.72

非流动资产合计 2,958,894,219.79 -68,235,571.59 2,890,658,648.20

资产总计 4,612,854,628.75 -68,235,571.59 4,544,619,057.16

未分配利润 256,143,145.97 -68,235,571.59 187,907,574.38

归属于母公司所有者权益合计 1,740,325,181.33 -68,235,571.59 1,672,089,609.74

所有者权益合计 1,903,095,009.71 -68,235,571.59 1,834,859,438.12

负债和所有者权益总计 4,612,854,628.75 -68,235,571.59 4,544,619,057.16

2）对2017年度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 27,067,706.82 -68,235,571.59 -41,167,864.77

营业利润 -94,235,031.52 -68,235,571.59 -162,470,603.11

利润总额 -89,028,964.76 -68,235,571.59 -157,264,536.35

净利润 -92,100,180.41 -68,235,571.59 -160,335,752.00

归属于母公司所有者的净利润 -115,311,605.41 -68,235,571.59 -183,547,177.00

2、对2018年度合并财务报表的影响

1）对2018年12月31日合并资产负债表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 318,475,463.32 7,883,706.00 326,359,169.32

流动资产合计 2,484,664,209.45 7,883,706.00 2,492,547,915.45

长期股权投资 443,159,878.31 -134,025,690.97 309,134,187.34

投资性房地产 702,752,701.62 -50,567,991.46 652,184,710.16

固定资产 696,436,486.51 45,706,098.39 742,142,584.90

无形资产 87,783,589.30 4,861,893.06 92,645,482.36

非流动资产合计 2,375,711,270.99 -134,025,690.97 2,241,685,580.02

资产总计 4,860,375,480.44 -126,141,984.97 4,734,233,495.47

应交税费 29,773,486.08 764,204.78 30,537,690.86

流动负债合计 2,425,821,455.55 764,204.78 2,426,585,660.33

负债合计 3,398,543,420.27 764,204.78 3,399,307,625.05

未分配利润 -196,094,986.72 -126,906,189.75 -323,001,176.47

归属于母公司所有者权益合计 1,309,783,860.99 -126,906,189.75 1,182,877,671.24

所有者权益合计 1,461,832,060.17 -126,906,189.75 1,334,925,870.42

负债和所有者权益总计 4,860,375,480.44 -126,141,984.97 4,734,233,495.47

2）对2018年度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 759,217,083.41 7,119,501.22 766,336,584.63

投资收益 -39,518,246.69 -65,790,119.38 -105,308,366.07

营业利润 -710,477,591.23 -58,670,618.16 -769,148,209.39

利润总额 -479,491,644.54 -58,670,618.16 -538,162,262.70

净利润 -462,959,761.89 -58,670,618.16 -521,630,380.05

归属于母公司所有者的净利润 -452,238,132.69 -58,670,618.16 -510,908,750.85

（二）分部报告

1、分部报告的确定依据与会计政策

经营分部，是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发

生费用；（2）本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；（3）本

公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分

部。 本公司报告分部包括：通信行业、LED光电、其他。

项目 通信行业 LED光电 其他 分部间抵销 合计

一、营业收入 130,436,495.83 49,741,600.89 90,260,220.87 -5,394,495.41 265,043,822.18

二、营业成本 112,140,914.87 101,823,217.78 32,928,729.60 -6,494,407.86 240,398,454.39

三、利润总额 221,406,417.99 -200,270,170.71 25,642,788.59 54,521,821.21 101,300,857.08

四、所得税费用 31,608,352.48 - 15871841.42 -2,384,229.84 45,095,964.06

五、净利润 189,798,065.51 -200,270,170.71 9,770,947.17 56,906,051.05 56,204,893.02

六、资产总额 1,989,175,149.37 608,308,847.08 588,427,931.14 -634,575,030.88 2,551,336,896.71

七、负债总额 758,144,608.26 663,456,503.81 154,262,628.69 -390,215,050.60 1,185,648,690.16

（三）其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

1、陕西通家停业

2019年10月24日，本公司之联营企业陕西通家宣布停产。由于国家新能源汽车相关政策频繁调整、国补滞

后，加上宏观信贷收紧，通家公司资金流动性紧张，通家公司管理层决定保留高管和部分骨干人员，留守关键

岗位，保障销售、售后服务等非正常经营，其他人员待岗，公司进入停产。 截至本报告日，陕西通家尚未恢复生

产经营。

本公司自2018年起对陕西通家提供财务资助，截至2019年12月31日，本公司及子公司对陕西通家累计财

务资助60,314.57万元。 经公司聘请的第三方评估机构对陕西通家的资产负债情况进行评估后，本公司预计能

从陕西通家收回50%的财务资助款。

2、新纳晶停业

子公司新纳晶主要从事LED芯片的研发、生产与销售业务，所处LED行业近年市场行情波动较大，同行竞

争激烈，同时市场产品供大于求，新纳晶数条产线开工不足、维持最低生产。 同时LED产品市场因行业巨头采

用以“价格战” 为主的倾销手段，导致产品价格不断下滑，公司前期生产的库存产品成本较高，销售进度缓慢，

新纳晶自2019年4月底，各个生产阶段开始陆续停产，截至2019年12月底，新纳晶已全面暂停生产。

3、本公司银行账户被司法冻结事项

截至2019年12月31日，本公司被冻结银行账户合计15个，其中基本户1个，一般户11个，专用户3个，明细